
COPIA

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 122
del 26-02-2021

Reg. Settore 47

Oggetto:SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
COMUNALE ANNI 2021-2022. APPALTO RISERVATO ART.
112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA - CIG:
8643157EC7

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

IL DIRIGENTE
Premesso che:

-il contratto di appalto relativo alla manutenzione ordinaria del verde è di prossima scadenza e che si rende
necessario garantirne l’esecuzione;

-non sussistono le necessarie risorse per poter eseguire la manutenzione sopraccitata direttamente da parte
del Comune con proprio personale e propri mezzi e conseguentemente risulta necessario individuare
esternamente operatori economici aventi i requisiti tecnico-professionali nonché economici per l’esecuzione
delle prestazioni in oggetto;

-con atto n. 20 del 15.02.2021 la giunta Comunale ha approvato il progetto del servizio di manutenzione
ordinaria del verde comunale anni 2021-2022 redatto dall’Ufficio Tutela ambiente nonché ha espressa la
volontà di proseguire nel programma di inserimento nel mondo lavorativo di soggetti svantaggiati di cui
all’art. 112 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

Considerato che per quanto potuto accertare, non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per argomento
servizi compatibili con quello oggetto della presente procedura, per cui si rende necessario indire una
procedura aperta ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio in argomento;

Ritenuto quindi, di avviare la procedura per l’appalto del servizio di manutenzione del verde in questione
ricorrendo ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, con il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del suddetto decreto legislativo;

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 e l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prescrivono la necessità
di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato quindi che:

Il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto è quello di provvede alla manutenzione
ordinaria del verde del Comune di Montebelluna, secondo il progetto approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 20/2021 e nel rispetto dei criteri minimi ambientali di cui al D.M 10.03.2020;
l’oggetto del contratto che sarà stipulato è: “MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
COMUNALE ANNI 2021-2022”;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nei documenti componenti il progetto relativo di
che trattasi, conservato in atti presso il Servizio competente;
la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto sarà effettuata mediante
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs, 50/2016;
l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
95 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che per l’affidamento del servizio in oggetto non si procederà alla suddivisione in lotti prevista
dall’art. 51 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di prestazioni che necessariamente devono essere svolte in
modo unitario e coordinato al fine di raggiungere efficacemente l’obiettivo prefissato dall’Amministrazione
comunale committente

Visto l'importo dei servizi posti a base di gara e considerato che, alla luce delle disposizioni contenute all'art.
72 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di quanto sancito dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti
2.12.2016, il bando di gara e l'avviso del risultato della procedura di aggiudicazione sono da pubblicare:

sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea;
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici;
sul “profilo di committente” della stazione appaltante;
sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale;
per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione
locale nel luogo ove si esegue il contratto;

altresì, all'Albo Pretorio di questo Ente;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

Visti i preventivi acquisiti dal Servizio SUA per la pubblicazione del bando di gara sui quotidiani:

Ditta Testate

Totale preventivo
pubblicazione

Bando – Iva esclusa

A.MANZONI &C.
SPA Tribuna di Treviso - Il Foglio 300,00

CAIRORCS MEDIA
SPA

Corriere del Veneto ed. Treviso e Belluno- Corriere
della Sera 435,00

PIEMME SPA Il Gazzettino il quotidiano del nord-est – Il Messaggero 660,00

Ritenuto:

-- pertanto, di affidare:

alla A.Manzoni &C. Spa  – testate: Tribuna di Treviso ediz. locale e Il Foglio ediz. nazionale, per il
prezzo netto di Euro 300,00 più IVA al 22%, per complessivi € 366,00;
alla CAIRORCS MEDIA – testate: Corriere del Veneto ed. TV e BL - Corriere della Sera ediz.
nazionale, per il prezzo di netti Euro 435,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 530,70;

--di stimare, per la pubblicità del bando di gara da effettuare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, una spesa complessiva presunta di Euro 1.400,00;

Verificata la regolarità contributiva delle predette società:

DITTA Prot. Scadenza validità

A.MANZONI &C. SPA INPS 24828490 11.06.2021

CAIRORCS MEDIA SPA INPS 24348814 07.05.2021

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA
DELLO STATO SPA.

INPS 23444087 04.03.2021

Considerato che ai sensi dell'art. 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 5 del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti del 02.12.2016 le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e
dei bandi di gara saranno rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta
giorni dall'aggiudicazione;

Dato atto che la procedura in questione è soggetta al pagamento del contributo di € 225,00 all’Autorità
Anticorruzione, giusta la sua deliberazione n. 1197  del 18.12.2019

Richiamati:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
l’art. 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in
data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed allegati con contestuale
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e inserito al suo interno il
servizio: “manutenzione parchi e aree verdi pubbliche”, con codice CUI: S00471230268202000002;
la deliberazione di Giunta Comunale n.10 in data 25.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale viene approvato il “Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2021-2023”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto

DETERMINA

per tutte le ragioni esposte, parte sostanziale ed integrante del presente atto,

1 di INDIRE, per l'affidamento del “servizio di manutenzione ordinaria del verde comunale anni
2021-2022. Appalto riservato art. 112 del D.Lgs 50/2016” (giusto progetto approvato con delibera di GC n.
20/2021), procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, utilizzando il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 dello stesso decreto legislativo;

2 di PROCEDERE alla pubblicità della procedura di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e di quanto sancito dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2/12/2016, e pertanto:

sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea;-
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale - relativa ai contratti pubblici;-
sul “profilo di committente” di questa stazione appaltante;-
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture;-
per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale: “IL FOGLIO” e “IL CORRIERE DELLA SERA” e-
sui quotidiani a diffusione locale “La Tribuna di Treviso” e “Il Corriere del Veneto Ed.
Treviso/Belluno”;
altresì, all'Albo Pretorio online di questo Ente;-

3.di AFFIDARE la pubblicità dell'estratto del bando di gara sui quotidiani nazionali e locali alle Società di
seguito indicate, concessionarie della pubblicità legale sulle rispettive testate:

A.MANZONI &C. SPA  per €  366,00 iva 22% compresa;
CAIRORCS MEDIA SPA per € 530,70 iva 22% compresa;

4.di STIMARE, per la pubblicità del bando di gara da effettuare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, una spesa complessiva presunta di € 1.400,00 e di incaricare l’Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato S.p.A., con sede in Roma – Via Salaria n. 691 (C.F.: 00399810589) per tale servizio di pubblicazione;

5 di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti del 2016, le spese di pubblicazione obbligatoria, sostenute dal Comune
di Montebelluna  per la pubblicità della presente procedura di gara, verranno rimborsate da parte del soggetto
aggiudicatario;

6 di IMPEGNARE:

€ 2.521,70 per le spese di pubblicità del bando di gara e contributo ANAC al capitolo 29671
“spese appalto gestione verde” codice 09.02-1.03.02.09.012 nel bilancio di previsione 2021-2023
esercizio 2021finanziato con fondi propri dell’Ente, così suddivisa:

DITTA Importo CIG

A.MANZONI &C. SPA 366,00 ZE930C76FE

CAIRORCS MEDIA SPA 530,70 Z4A30C7747

L’ISTITUTO POLIGRAFICO E
ZECCA DELLO STATO SPA

1.400,00 Z3430C7836

ANAC 225,00 Esente

Totale 2.521,70
€ 1.703,30 per le spese di pubblicità dell’esito di gara così suddivise: quanto a € 1.200,00 per la
GURI, quanto a € 503,30 per i giornali al capitolo 29671 “spese appalto gestione verde” codice
09.02-1.03.02.09.012 nel bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato con fondi
propri dell’Ente;

7 di PRENOTARE:

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

€ 4.225,00 per il servizio di manutenzione del verde al capitolo 29620 “prestazioni di servizi tutela
ambiente codice 09.02-1.03.99.000 nel bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2021;
 € 136.390,22 per il servizio di manutenzione del verde al capitolo 29671 “spese appalto gestione
verde” codice 09.02-1.03.02.09.012 nel bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2021;
€ 119.500,00 per il servizio di manutenzione del verde al capitolo 29671 “spese appalto gestione
verde” codice 09.02-1.03.02.09.012 nel bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022;

8 di DARE ATTO, anche che:

sarà cura dell’ufficio Provveditorato/Sua predisporre tutta la documentazione di gara;
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che:

Il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto è quello di provvede alla1.
manutenzione ordinaria del verde del Comune di Montebelluna, secondo il progetto
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.20/2021 e nel rispetto dei criteri minimi
ambientali di cui al D.M 10.03.2020;
l’oggetto del contratto che sarà stipulato è: “MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE2.
COMUNALE ANNI 2021-2022”;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nei documenti componenti il progetto3.
relativo di che trattasi, conservato in atti presso il Servizio competente;
la scelta dei contraenti a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto sarà effettuata4.
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs, 50/2016;
l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai5.
sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è svolto dall'Ing. Lodovico
Mazzero  del Servizio Tutela Ambiente;
l’esecuzione del contratto di manutenzione del verde comporta una spesa articolata secondo il
seguente quadro economico:

A SERVIZIO (BIENNIO)
MANUTENZIONE AREE 158.321,64
TAGLIO POLLONI TIGLI 9.856,00
POTATURA SIEPI 20.731,56
MANUTENZIONE AIUOLE FIORITE 18.300,00
ONERI SICUREZZA 6.000,00
TOTALE SERVIZIO A) 213.209,20
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA 22% SU A) ….46.906,02
B.2 CONTRIBUTO ANAC 225,00
SPESE DI PUBBLICITA' GARA (BANDO-ESEITO) 4.000,00
TOTALE COSTO DEL SERVIZIO B) 264.340,22
C) (OPZIONE) RINNOVO CONTRATTUALE (ANNI 1) ONERI
COMPRESI 106.604,60
D) (OPZIONE) MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL
PERIODO DI EFFICACIA (IN AUMENTO O IN DIMINUZIONE) -
ART. 106 CO.1LETT.A) D.LGS 50/2016 (MAX 30% DI A) E C) 95.944,14
E) IVA 22% SU C) e D) 44.560,72

VALORE TOTALE STIMATO DEL SERVIZIO 511.449,69

l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti all’allegato n. 4/2 “principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria” al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118;
ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L 03.08.2009 n. 78 conv. in Legge 3.08. 2009 n. 102 e
della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di
finanza pubblica;
l’affidamento derivante dal presente provvedimento viene effettuato nel rispetto della Legge
13.08.2010 n. 136 art. 3 come modificata dal D.L 12 novembre 2010 n. 187 e convertito con Legge
17 dicembre 2010 n. 217 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

9 di RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione delle risultanze di gara ed il
perfezionamento della procedura di aggiudicazione, dando atto che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati ai sensi art. 29 del D.Lgs 50/2016.

Il DIRIGENTE

F.to DE ROVERE PIERANTONIO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 122 del 26-02-2021

Reg. Settore 47

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
COMUNALE ANNI 2021-2022. APPALTO RISERVATO ART.
112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA - CIG:
8643157EC7

CIG
_______________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente.
*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   186
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.         366,00

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

IMPEGNO DI SPESA

N.   187
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.         530,70

IMPEGNO DI SPESA

N.   188
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.       1.400,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   189
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.         225,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   190
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.         503,30

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 122

IMPEGNO DI SPESA

N.   191
sub Anno

2021
del

26-02-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

29671

Articolo

Cod.
bil.

09.02-1
.03.02.
09.012

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306)

Causale impegno
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ANNI
2021-2022. APPALTO RISERVATO ART. 112 DEL D.LGS 50/2016  INDIZIONE GARA
- CIG: 8643157EC7

Importo operazione €.       1.200,00

Il DIRIGENTE
F.to  BERGAMIN ANTONELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 47 del 26-02-2021  - Comune di
Montebelluna


